λούν. **Et clamavit populus ad Moysen, et pre-**
catus est Moyses Dominum, et cessavit ignis. Et vo-
catum est nomen loci illius, Incendium, quia exarsit
in eis ignis a Domino. Quapropter in praesenti
psalmo dictum est: Et accensus est ignis in Jacob,
et ira ascendit in Israel, (VERS. 22-25) quia non
crederunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus.
Et mandavit nubibus desuper, et januas celi aperuit.
Et pluit illis manna ad manducandum, et panem
celi dedit eis. Panem angelorum manducavit homo.
Illud autem, Mandavit nubibus desuper, subindicare
videtur mihi, mandatum angelicis virtutibus, quæ
ad prodigia edenda tunc ministrabant, traditum
esse, et ab illis populo manna suppeditatum fuisse.
Hinc item edocemur angelicas virtutes forte nubes
vocatas fuisse, quemadmodum et in propheta qui
ait: Et nubibus mandabo ne pluant super eam im-
brem²¹: ita ut angeli nubes esse intelligentur, per-
inde atque in hoc loco: ac par erat a malignis vir-
tutibus plagas Aegyptiis infligi, ut his enuntiatur:
Misit in eos iram et furorem et tribulationem, et im-
missionem per angelos malos; contra vero quæ me-
liora erant per faustos probosque angelos præstari.
Quare dicitur, Et mandavit nubibus desuper, et ja-
nucas celi aperuit. Januas cœlestia apertas coelestia
opera esse existimato. Omnia quippe quæ mirabili
modo a Deo perpetrabantur divina et cœlestia erant,
quæ cum non fierent, hominibus claudebantur; cum
autem stupenda ratione edita sunt, sic ceu quas-
dam cœlestes januas ipsis reserbat. Pro illo au-
tem, Panem angelorum manducavit homo, Aquila,
Panem potentium manducavit vir, interpretatus
est; Symmachus vero, Et frumentum cœlestis præ-
buit eis, panem magnorum manducavit homo. Notandum
autem Hebraicam vocem non habere illud, pa-
nem angelorum; sed sive secundum Aquilam, pa-
nem potentium; sive secundum Symmachum, panem
magnorum; sive secundum Theodotionem, panem
potentium; vel secundum quintam editionem, panem
potentium. Angelorum vero alias nemo interpreta-
tus est, quia Hebraicum exemplar non sic habet;
ut ne quis arbitretur angelicas etiam virtutes sen-
sili uti alimento. In Evangelio autem Servator et
Dominus noster eos coarguit, qui putarent manna
populo in solitudine subministratum, angelorum
D esse cibum; quare dicit²²: Amen, amen dico vobis,
non Moyses dedit vobis panem de cœlo verum; ac rur-
sum²³: Patres vestri manducaverunt manna in de-
serto, et mortui sunt. Hic est panis qui de cœlo de-
scendit, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur.
Si itaque, ait, cœlestis esset panis quo uti angelos
verisimile est, nequaquam mortui essent qui ex illo
pane in deserto gustaverant: at quia nec cœlestis,
nec vero panis angelorum erat, ideo mortui sunt.
Hic vere cœlestis panis est, cuius quisquis parti-
ceps fuerit, nunquam morietur. Quis hic panis
esset docet his verbis: Panis autem Dei est qui de

²¹ Isa. v. 6. ²² Joan. vi, 32. ²³ ibid. 49, 50.

*cælo descendit, qui dat vitam mundo*²¹. Id item declarat dicens : *Ego sum panis vita : qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non siti et unquam*²² ; ac rursum : *Ego sum panis virus qui de cælo descendit. Si quis manducaverit ex pane meo, vivet in æternum*²³. Itaque angelicæ quoque virtutes ex participatione Verbi vita fruuntur æterna. Nam solum unigenitum Dei Verbum, rationabilis omnis substantia alimentum est. Quamobrem apposite Hebraica lectio in præsenti non habet illud, *Panem angelorum manducavit homo*.

καταβάς. 'Εάρ τις φάγη ἐκ τοῦ ἁμοῦ ἀρτου, ζίσεται εἰς τὸν αἰώνα. Οὐκοῦν καὶ αἱ ἀγγεικαὶ δυνάμεις ἐκ τῆς τοῦ Λόγου μεταλήψεως αἰώνιον ζωὴν καρποῦνται. Μόνος γὰρ ὁ μονογενῆς τοῦ Θεοῦ Λόγος πάσης λογικῆς οὐσίας θρηπτικὸς τυγχάνει. Διόπερ ἀκριβῶς τῇ 'Ἐβραικῇ ἀνάγνωσις ἐν τοῖς προκειμένοις οὐ περιέχει τὸ, *'Ἄρτον ἀγγέλων ἔχαρεν ἀρθρωπος*.

VERS. 26-31. *Cibaria misit eis ad saturitatem. Transtulit Austrum de cælo, et induxit in virtute sua Africum. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam marium volatilia pennata : et cediderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum. Et manducaverunt et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos : et occidit plures eorum, et electos Israel impedivit. Quod non modo panem, sed etiam opsonium procuraverit eis docet Moysis Scriptura, in Exodo quidem dicens*²⁴ : *Et dixerunt Moyses et Aaron ad totum cætum filiorum Israel : Vespere scietis quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti; mane autem videbitis gloriam Domini, quia audiret omne murmur vestrum. Dabit quippe vobis Dominus vespere carnes ad manducandum, et mane panes ad saturitatem. Postea vero subjungit*²⁵ : *Et factum est vespere, et ascendit coturnix, et operuit castra : mane vero ros jacuit in circuitu castrorum : et ecce in facie solitudinis, tenuis sicut pulvis, albus sicut pruina super terram. Sed quia postea in Numeris dictum est*²⁶ :—*Vulgus quoque promiscuum flagravit desiderio ; et sedentes flebant filii Israel, et dixerunt : Quis dabit nobis carnes ? Recordamur pisces quos comedebamus in Ægypto gratis, et cucumeres et pepones et porros et cepe. Nunc autem anima nostra perarida Deinde subjicitur*²⁷ : *Et abiit Moses in castra ipse et seniores Israel. Et spiritus egredens est a Domino, et emisit coturnicem a mari, et injectis in castra itinere unius diei in circuitu castrorum, quasi duobus cubitis super terram. Et surgens populus toto die illo et nocte, congregari unusquisque quod sufficiet : qui multum, non superabundavit ; et qui parum, non indiguit. Qui parum, collegit decem coros. Et siccatæ sunt in vasis in circuitu castrorum, quæ aderant carnes, antequam deficerent. Et iratus est Dominus : et vocatum est nomen loci illius, Sepulcri concupiscentiæ, quia ibi sepelierunt populum qui concupiverat ;—opportune igitur clausula, quam tractamus, hæc docet his verbis : Cibaria misit eis ad saturitatem, et cætera. Docet autem volatilia illa*